
RECUEIL
DES ACTES

ADMINISTRATIFS
DE LA

HAUTE-MARNE
--------------------

ANNÉE 2024– Numéro 02 du 12 janvier 2024

1



SOMMAIRE

DIRECTION  RÉGIONALE  DE  L’ENVIRONNEMENT,  DE  L’AMÉNAGEMENT  ET  DU
LOGEMENT-RÉGION GRAND EST…………………………………………………………………………………………p.5

Arrêté n° 2023-DREAL-EBP-0181 du 27 décembre 2023 – Arrêté portant autorisation de pénétrer sur
les propriétés privées

**************
DIRECTION  INTERRÉGIONALE  DE  LA  PROTECTION  JUDICIAIRE  DE  LA  JEUNESSE
GRAND EST……………………………………………………………………………………………………………………………..p.8

Arrêté n° DTPJJ-STEMOI-2023012-0001 - Arrêté modificatif  de l’arrêté du 14 octobre 2022 portant
programmation pluriannuelle des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et
médico-sociaux  relevant  du  secteur  public  et  du  secteur  associatif  habilité  exclusif  État  de  la
protection judiciaire de la jeunesse du département de la Haute-Marne (dont ceux disposant d’une
implantation territoriale à la fois dans les départements de la Haute-Marne et de l’Aube), pour la
période du 1er juillet 2023 au 21 décembre 2027

**************

PRÉFECTURE DE LA HAUTE-MARNE – PRÉFECTURE DE L’AUBE………………………………………p.11

Arrêté interpréfectoral n°52-2024-01-00036 du 12 janvier 2024 portant adhésion du Syndicat Mixte
des Eaux de Leffonds Richebourg Semoutiers au Syndicat Départemental d’Énergie et des Déchets
52  –  transfert  de  la  compétence  « Technologies  de  l’Information  et  de  la  Communication »  et
actualisation des statuts

**************
PRÉFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DU CABINET

Bureau de la Représentation de l’État et de la Communication Interministérielle……….p.47

Arrêté n°52-2023-11-00136 du 21 novembre 2023 portant attribution de la Médaille d’Honneur des
Sapeurs-Pompiers – promotion du 4 décembre 2023

Arrêté  n°52-2023-12-00002  du  1er décembre  2023  portant  attribution  de  la  Médaille  d’Honneur
Régionale, Départementale et Communale – promotion du 1er janvier 2024

2



Arrêté  n°52-2023-12-00003  du  1er décembre  2023  portant  attribution  de  la  Médaille  d’Honneur
Agricole – promotion du 1er janvier 2024

Arrêté n°52-2023-12-00004 du 1er décembre 2023 portant attribution de la Médaille d’Honneur du
Travail – promotion du 1er janvier 2024

Arrêté n°52-2023-12-00074 du 13 décembre 2023 portant attribution de la médaille de bronze de la
Jeunesse, des Sports et de l’Engagement Associatif

Arrêté n°52-2023-12-000159 du 19 décembre 2023 portant nomination de maires honoraires

**************

SERVICE DU SECRÉTARIAT GÉNÉRAL AUX AFFAIRES DÉPARTEMENTALES……………………p.86

Arrêté n°52-2024-01-00029 du 11 janvier  2024 portant délégation de signature à Madame Virginie
CAYRÉ – Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Grand Est

**************

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Service Économie agricole………………………………………………………………………………………………….p.92

Décision n°52-2024-01-00030 du 11 janvier 2024 portant sur le renouvellement de l’agrément GAEC et
l’application de la transparence concernant le GAEC RALLET FH

Décision n°52-2024-01-00031 du 11 janvier 2024 portant sur le renouvellement de l’agrément GAEC et
l’application  de  la  transparence  concernant  le  GAEC  FOURIER  –  annule  et  remplace  la  décision
n°52-2022-00080 du 20/01/2022

Décision n°52-2024-01-00032 du 11 janvier 2024 portant sur le renouvellement de l’agrément GAEC et
l’application de la transparence concernant le GAEC DU CLEMATIN

Décision n°52-2024-01-00033 du 11 janvier 2024 portant sur le retrait de l’agrément GAEC délivré au
GAEC DU MONT JOLI

Décision n°52-2024-01-00034 du 11 janvier 2024 portant sur le retrait de l’agrément GAEC délivré au
GAEC DE LA MALADIERE

Service Environnement et Forêt………………………………………………………………………………………..p.108

Arrêté permanent n°52-2023-12-00060 du 11 décembre 2023 relatifs à l’exercice de la pêche en eau
douce dans le département de la Haute-Marne

Arrêté permanent n° 52-2023-12-00061 du 11 décembre 2023 relatif à l’exercice de la pêche de la
carpe de nuit dans le département de la Haute-Marne

3



Arrêté n°52-2024-01-00017 du 4 janvier 2024 fixant les barèmes départementaux relatifs aux denrées
agricoles  (perte  de  récolte  prairie  et  céréales  à  paille,  oléagineux,  protéagineux)  et  la  typologie
départementale simplifiée des prairies pour l’année 2023

Arrêté  n°52-2024-01-00019 du 4 janvier  2024 instituant  des  réserves  temporaires  de  pêche sur  la
Marne (communes de Donjeux et d’Eurville-Bienville)  et sur le ruisseau des Abîmes (commune de
Châteauvillain) cours d’eau non domaniaux

Mission d’Appui Territorial…………………………………………………………………………………………………p.130

Avenant n°1 à l'Opération de Revitalisation du Territoire de la Communauté de Communes du bassin
de Joinville en Champagne 

**************

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE LA HAUTE-MARNE…p.143

Arrêté  n°52-2024-01-00021  relatif  au  régime  d’ouverture  au  public  des  services  de  la  direction
départementale des Finances Publiques de la Haute-Marne

**************

ÉTABLISSEMENTS HOSPITALIERS DE BAR-LE-DUC, DE JOINVILLE, DE MONTIER-EN-DER,
DE  SAINT-DIZIER,  DE  HAUTE-MARNE,  DE  THIÈBLEMONT-FARÉMONT,  DE  VERDUN
SAINT-MIHIEL, DE VITRY-LE-FRANÇOIS, DE WASSY………………………………………………………p.144

Décision n°100/2023 portant  délégation de signature – fonctions  support-  annule  et  remplace la
décision 83/2023

**************

4



 

 
 

PREFETE DE LA HAUTE-MARNE 
 
 
 

DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT, 
DE L’AMENAGEMENT ET DU LOGEMENT 
DU GRAND EST 

 
Affaire suivie par : Dolorès BAJOLET  
dolores.bajolet@developpement-durable.gouv.fr 
Tel : 03 51 37 60 30  
 
 
 

 
 
 
ARRETE  

 
N° 2023-DREAL-EBP-0181 
 
Arrêté portant autorisation de pénétrer sur 
les propriétés privées 
 
LA PREFETE DE LA HAUTE-MARNE 

 
 

  

 
Vu le code de l’Environnement, notamment son article L411-1A ; 
 
Vu la loi du 29 décembre 1892 sur les dommages causés à la propriété privée par 
l'exécution des travaux publics modifiée ; 
 
Vu la loi n° 43-374 du 6 juillet 1943 relative à l’exécution de travaux géodésiques et 
cadastraux et à la conservation des signaux, bornes et repères, validée et modifiée 
par la loi n° 57-391 du 28 mars 1957 ; 
 
Vu la loi n°2002-276 du 27 février 2002 relative à la démocratie de proximité ; 
 
Vu la loi n° 2016-1087 du 8 août 2016 pour la reconquête de la biodiversité, de la 
nature et des paysages ; 
 
Vu le décret du 21 août 2023 nommant Mme Régine PAM, préfète de la Haute-Marne ; 

 
Vu l’arrêté du 3 mai 2018 du Ministre de la transition écologique et solidaire et du 
Ministre de la cohésion des territoires portant nomination de M. Hervé VANLAER, en 
qualité de Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement 
de la région Grand Est ; 

 
Vu l’arrêté préfectoral 52-2023-08-00118 du 21 août 2023 portant délégation de 
signature à M. Hervé VANLAER, Directeur Régional de l’Environnement, de 
l’Aménagement et du Logement de la région Grand Est ; 

 
Vu l’arrêté préfectoral DREAL-SG-2023-22 du 09 novembre 2023 portant 
subdélégation de signature ; 
 
Sur la proposition de M. Hervé VANLAER, Directeur Régional de l’Environnement, de 
l’Aménagement et du Logement du Grand Est. 
 
 
 
 

mailto:manon.zeyer-linden@developpement-durable.gouv.fr


 2 

ARRETE 
 
 
ARTICLE 1er 
 
En vue d’exécuter les opérations nécessaires à l’Inventaire National du Patrimoine 
Naturel en région Grand Est, les agents du service Eau, Biodiversité et Paysages de 
la direction régionale en charge de l'environnement, (DREAL-SEBP) et ceux auxquels 
cette administration aura délégué ses droits sont autorisés à procéder sur l’ensemble 
des communes du territoire du département de la Haute-Marne, à toutes les 
opérations nécessaires à la conduite des inventaires visant la connaissance du sol, 
de la végétation et tout renseignement d’ordre écologique, à toutes les opérations 
qu'exigent leurs travaux et, à cet effet, à pénétrer dans les propriétés privées, closes 
ou non closes (à l'exception des locaux consacrés à l'habitation), à franchir les murs 
et autres clôtures et obstacles qui pourraient entraver leurs opérations. 
 
La présente autorisation est accordée jusqu’au 31 Décembre 2026. 
 
 
ARTICLE 2 
 
Chacun de ces agents sera en possession d'une copie certifiée conforme au présent 
arrêté ainsi que d’un ordre de mission qui devront être présentés à toute réquisition. 
 
 
ARTICLE 3 
 
L’introduction des agents dans les propriétés closes autres que les maisons 
d’habitation ne pourra, cependant, avoir lieu qu'après l'accomplissement des 
formalités prévues par la loi du 29 décembre 1892, c’est-à-dire cinq jours après 
notification du présent arrêté au propriétaire ou, en son absence, au gardien de la 
propriété. Ces notifications seront effectuées par la direction régionale en charge de 
l’environnement. 
 
 
ARTICLE 4 
 
Défense est faite aux propriétaires d'apporter aux agents chargés des études aucun 
trouble ni empêchement. 
 
 
ARTICLE 5 
 
Les maires des communes concernées seront invités à prêter leur concours et, au 
besoin, l'appui de leur autorité pour écarter les difficultés auxquelles pourrait donner 
lieu l'exécution des opérations envisagées. 
 
En cas d'opposition à ces opérations, il est enjoint aux fonctionnaires municipaux et à 
tous les agents de la force publique d'intervenir pour assurer l'exécution des 
dispositions qui précèdent. 
 
 
 



 3 

ARTICLE 6 
 
Les indemnités qui pourraient être dues pour dommages causés aux propriétaires 
seront à la charge de l’Administration. A défaut d’entente amiable, elles seront réglées 
par le tribunal administratif compétent. 
 
ARTICLE 7 

Sans préjudice de l’application de l’article 226 4, dans le cas où le caractère privé du 
lieu est matérialisé physiquement, pénétrer sans autorisation dans la propriété privée 
rurale ou forestière d’autrui, sauf les cas où la loi le permet, constitue une 
contravention de classe 4. (Art. 226 4 3) 

ARTICLE 8 
 

o Monsieur le secrétaire général de la préfecture,  
o Madame la sous-préfète de Langres,  
o Monsieur le sous-préfet de Saint-Dizier, 
o Monsieur le directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du 

logement du Grand Est,  
o Mesdames et Messieurs les maires des communes du département de la 

Haute-Marne,  
o Monsieur le colonel, commandant le groupement de gendarmerie de la Haute-

Marne,  
o Monsieur le directeur départemental de la sécurité publique 
 

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs. 
 
 
 
 

Metz, le 27 décembre 2023 
 

Pour la Préfète et par délégation, 
Le Directeur Régional, 

Par subdélégation, l’adjointe au Chef du 
Service Eau, Biodiversité, Paysages. 

 

 
 

Marie-Pierre LAIGRE 
 

 
 

 

















































































































































































































































































DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DE HAUTE-MARNE
5 rue de Lorraine, CS 10523  52011, CHAUMONT CEDEX

Arrêté n° 52-2024-01-00021 relatif au régime d’ouverture au public 

des services de la direction départementale des Finances publiques de la Haute-Marne

Le Directeur Départemental des Finances Publiques de la Haute-Marne :

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’État ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’État, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l'arrêté  préfectoral  n°52-2023-09-00098 du 18 septembre 2023 portant  délégation de signature en
matière de régime d’ouverture au public des services déconcentrés de la Direction Départementale des
Finances Publiques de Haute-Marne.

ARRÊTÉ :

Article 1er : 

Tous les services de la Direction Départementale des Finances Publiques de la Haute-Marne seront à titre
exceptionnel fermés le mardi 23 janvier 2024.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux
du service visé à l'article 1er.

Fait à Chaumont, le 5 janvier 2024

Par délégation du Préfet,

Alain SOLARY, Directeur Départemental des Finances Publiques de la Haute-Marne.

Alain SOLARY




















